(1) « Vestis solem, et vestiris ab eo. »

(2) « Non discutit merita, sed omnibus exorabilem se præbet. »
(S. in Sign. Magn.)

(3) « Pulchra ut luna. » (Cant. vi.)

(4) « Pulchra ut luna, quia pulchrum est benefacere indignis. »
pist. 26.)

(5) « Quod sol facit in anno, luna facit in mense. » (Jo. di Min.
l. 1. de cœl.)

(6) « Velocior nonnunquam est nostra salus, invocato nomine
« Mariæ quam invocato nomine Jcsu. » (De exc. Virg. c. 6.)

elle nous ne trouverons rien qui nous épouvante. Il est vrai qu'elle est sainte et immaculée, elle est la reine du monde, elle est la Mère de Dieu, mais elle est de la même chair que nous, elle est fille d'Adam comme nous (1).

En un mot, dit S. Bernard, dès qu'il s'agit de Marie, tout est grâce et bonté : car, comme mère de miséricorde, elle s'est faite toute à tous, et par sa grande charité elle s'est rendue débitrice des justes et des pécheurs, et elle ouvre à tous le sein de sa miséricorde, afin que tous puissent en jouir (2). Ainsi, de même que le démon va toujours cherchant à donner la mort autant qu'il peut, et à dévorer quelque proie (3); en sens inverse Marie, selon Bernardin de Bustis, va toujours cherchant à donner la vie et à sauver qui elle peut (4).

Nous devons d'ailleurs être bien persuadés que « la protection de Marie est plus grande et plus puissante que tout ce que nous pouvons imaginer (5). » Ce sont les paroles de S. Germain. Et d'où vient que le Seigneur, qui dans l'ancienne loi était si rigoureux à punir, est maintenant si prodigue de miséricordes envers les plus grands pécheurs ? C'est la demande que fait l'auteur du *Pomerio* (6), il répond

(1) « Si pertimescis ad Deum accedere, respice ad Mariam ; non » illic invenis quod timeas ; genus tuum vides. »

(2) « Quæ ad eam pertinent plena omnia pietatis et gratiæ. Denique omnia omnibus facta est, sapientibus et insipientibus » copiosissima charitate debitricem se fecit : omnibus misericordiæ suæ sinum aperuit, ut de plenitudine ejus accipiant omnes. » (S. Bern. Sap. sign. magn.)

(3) « Circuit quærens quem devoret. » (Petr. v. 8.)

(4) « Ipsa semper circuit, quærens quem salvet. » (Marial. p. 5. Serm. 3.)

(5) « Patrocinium tuum majus est quam apprehendi possit. » (De Zona Virg.)

(6) « Quare parcit nunc mundo ipse Deus, qui olim multo his

que si Dieu agit ainsi maintenant c'est pour l'amour et les mérites de Marie. Ah ! depuis combien de temps le monde ne serait-il pas abimé, dit S. Fulgence, si Marie ne l'avait soutenu par son intercession (1). Mais nous pouvons en toute sûreté, dit S. Arnault de Chartres, nous présenter à Dieu et en espérer toute espèce de bienfaits, maintenant que le fils est notre médiateur auprès du Père, et la mère auprès du fils. Comment le Père n'exaucerait-il pas le fils, lorsqu'il lui montre les plaies qu'il s'est laissé faire pour les pécheurs, et comment la mère n'exaucerait-elle pas le fils, lorsqu'il lui montre le sein qui l'a nourri (2) ? S. Pierre Chrysologue dit avec une admirable énergie, que cette Vierge seule ayant logé Dieu dans son sein, en exige comme prix du loyer la paix du monde, le salut de ceux qui étaient désespérés, la vie de ceux qui étaient morts (3).

Oh ! combien, dit l'abbé de Celles, qui mériteraient d'être condamnés par la justice divine, et qui sont sauvés par la bonté de Marie ! elle est le trésor de Dieu et la trésorière de toutes les grâces : en sorte que notre salut est en ses mains (4). Recourons donc toujours à cette auguste mère

» *minora peccata acrius punivit?... Totum hoc facit propter beatam Virginem et ejus merita.* » (Ap. P. Pepe. Grandezze, etc.)

(1) » *Cœlum et terra jamdudum ruissent si Maria suis precibus non sustentasset.* »

(2) » *Securum accessum jam habet homo ad Deum, ubi mediator causæ suæ filium habet ante patrem, et ante filium matrem. Christus ostendit patri latus et vulnera, et Maria Christo pectus et ubera.* » (S. Arn. de Laud. Virg.)

(3) » *Una puella sic Deum in sui pectoris capit hospitio, ut pacem terris, salutem perditis, vitam mortuis, pro ipsa domi exigat pensionem.* » (Serm. 140.)

(4) » *Sæpe quos justitia filii potest damnare, mater misericor-*

de miséricorde, avec l'espoir assuré d'être sauvés par son intercession; car elle est, nous dit Bernardin de Bustis, notre salut, notre vie, notre espérance, notre conseil, notre refuge, notre secours (1). Marie, dit encore S. Antonin, est précisément ce trône de la grâce auquel l'apôtre nous exhorte à recourir avec confiance, afin d'obtenir la divine miséricorde et tous les secours nécessaires à notre salut (2). C'est pour cela que sainte Catherine de Sienne appelait Marie : la dispensatrice de la miséricorde divine (3).

Concluons donc par cette belle et tendre exclamation de S. Bernard sur ces paroles du *Salve regina* : *O clemens, ô pia, ô dulcis, Virgo Maria.* » O Marie, dit-il, vous êtes clémente envers les misérables, bonne envers ceux qui vous prient, douce envers ceux qui vous aiment, clémente envers les pénitents, bonne envers ceux qui font des progrès, douce envers ceux qui sont arrivés à la perfection. Vous montrez votre clémence en nous préservant des châtiments, votre bonté en nous dispensant les grâces, votre douceur en vous donnant à ceux qui vous cherchent (4). »

• *diæ liberat. Thesaurus Domini est, et thesauraria gratiarum. Salus nostra in manibus illius est.* » (Prov. in Contempl. Virg.)

(1) « *Hæc est nostra salus, vita, spes, consilium, refugium, auxiliium nostrum.* » (P. 4. Serm. 6. de Com. Mar.)

(2) « *Ad eam ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, ut gratiam inveniamus in auxilio opportuno (Hebr. iv. 16,) ad thronum gratiæ, scilicet ad Mariam,* » (S. Ant. p. 4. t. 15. c. 14. § 7.)